
Что такое налоговый вычет? 
Обращаем ваше внимание, что в соответствии с подпунктом 3 пункта 1 статьи 219 Налогового кодекса Российской 
Федерации налогоплательщик имеет право на получение социального налогового вычета в сумме, уплаченной 
налогоплательщиком в налоговом периоде за медицинские услуги, оказанные медицинскими организациями, 
индивидуальными предпринимателями, осуществляющими медицинскую деятельность, ему, его супругу 
(супруге), родителям, детям (в том числе усыновленным) в возрасте до 18 лет, подопечным в возрасте до 18 лет (в 
соответствии с перечнем медицинских услуг, утвержденным Правительством Российской Федерации). 
 
Вычет – представляет собой часть заработка, которая не подлежит обложению налогом. Таким образом, если Вы 
имеете официальное место трудовой деятельности (и отчисляете НДФЛ) и оплачивали лечение одного из 
родственников либо свое собственное, то имеете право вернуть часть денег, а именно — до 13% от суммы затрат 
на предоставленные Вам медицинские услуги. 
 
Оформить налоговые вычет за лечение возможно в случаях: 

• оплаты медуслуг по лечению одного из родственников (несовершеннолетних детей, родителей супруги(а)), 
а также своему лечению в лечебных учреждениях РФ; 

• оказанные услуги есть в перечне медуслуг, по которым предусмотрено предоставление вычета (перечень 
утвержден Постановлением № 201 от 19.03.2001 г.). 

 
Все медицинские услуги разделены на два списка: 

1. Список №1. Он предполагает недорогостоящее лечение. В него входят лечение кариеса, удаление зубов, 
эндодонтическое лечение каналов, лечение десен, профессиональная гигиена, исправление прикуса с 
помощью брекетов и кап. Для этого списка Правительство ограничило сумму налогового вычета 
стоимостью лечения до 120 000 рублей. Даже если сумма затрат на лечение превышает 120 000 рублей, вы 
не сможете учесть эту сумму при расчете налогового вычета. 

2. Список №2. В него входит более дорогие процедуры: имплантация зубов, протезирование с 
использованием зубных имплантатов, костно-пластические и реконструктивные операции на челюстях. 
Для этого списка верхний предел налогового вычета не ограничен. Если вы потратили на эти услуги сумму 
более 120 000 рублей, вы можете претендовать на возврат 13% от полной суммы расходов на лечение. 

 
Обращаем Ваше внимание, на то, что налоговый вычет за детей, можно оформить только до достижения 
ребенком 18 лет. (Налоговый Кодекс РФ ст.219) 
 
Пакет документов для получения налогового вычета, если плательщиком является сам пациент: 

• копия паспорта 

• копия ИНН (в случае отсутствия копии документа предоставить номер ИНН) 
 
Вышеуказанные документы можно предоставить в регистратуру или направить по электронной почте 
Markov.stominfo@gmail.com. 
В текстовом сообщении укажите, пожалуйста: 

− за какой период обслуживания необходимо предоставить справку 

− ФИО пациента 

− контактный телефон 
Срок изготовления справки 10 дней. 
 
Пакет документов для получения налогового вычета, если плательщиком не является пациент: 
Заявителю (плательщику) необходимо предоставить следующие документы: 

• копии паспортов (плательщика и пациента) 

• копия ИНН плательщика (в случае отсутствия копии документа предоставить номер ИНН) 

• свидетельство о рождении ребенка (если пациент ребенок) 

• свидетельство о браке (если пациент супруг или супруга) 

• свидетельство о рождении плательщика (если пациент-родитель) 
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Вышеуказанные документы можно предоставить в регистратуру или направить по электронной почте 
Markov.stominfo@gmail.com. 
В текстовом сообщении укажите, пожалуйста: 

− за какой период обслуживания необходимо предоставить справку 

− ФИО плательщика 

− ФИО пациента 

− степень родства 

− контактный телефон 
Срок изготовления справки 10 дней. 
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